Министерство образования и науки Республики Дагестан

ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»

Протокол № 4

заседания региональной комиссии по паспортизации

музеев образовательных организаций Республики Дагестан

от «18» сентября 2023 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Дибирова Аймесей

Ильясовна

-директор  ГАОУ ДО РД «Регионального центра

выявления и поддержки развития способностей и талантов

у детей и молодежи «Альтаир»

Заместитель председателя

комиссии:

Хайбулаев Арсен

Алибегович

-руководитель Регионального центра детско-юношеского

туризма и краеведения ГАОУ ДО РД «Центр развития

талантов « Альтаир »

Члены комиссии:

Самедова Зарина

Динамутдиновна

-начальник отдела по воспитательной работе

Министерство образования и науки Республики Дагестан

Магомедмирзаева Фарида

Камиловна

- начальник отдела краеведения ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир».

Бахмудова Галина

Ивановна

- методист отдела краеведения ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир»

Хайбулаева Патимат

Мутаэлумовна

- методист отдела краеведения ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир»

Халимбекова Муслимат

Халимбековна

- заместитель директора Национального Музея Республики

Дагестан им.А.Тахо-Годи.

Магомедов Ислам

Мурадович

- главный редактор журнала «Краевед Дагестана»,

член Союза писателей России, профессор.

Повестка заседания:

Утверждение списка музеев образовательных организаций Республики Да-

гестан, обратившихся для паспортизации и выдачи федерального номерного

свидетельства.

Слушали:

Хайбулаева Арсена Алибеговича - руководителя дирекции «Региональный

центр детско-юношеского туризма и краеведения» ГАОУ ДО РД  РЦВПРС и

ТДМ «Альтаир»

Региональная музейная комиссия представила необходимый пакет до-

кументов для паспортизации музеев образовательных организаций: акт об-

следования экспозиций, фотографии разделов музеев, учетные карточки,

сводную таблицу.

С деятельностью музеев ознакомились во время методических выез-

дов в территории республики, а также на основе анализа предоставленной

информации о деятельности музеев, на основе конкурсных исследователь-

ских работ учащихся данных образовательных организаций.

Методист Г.И. Бахмудова зачитывает акты обследования, предлагает

комиссии принять решение о паспортизации музеев и направлении пакета

документов на музеи для регистрации и выдачи номерного Свидетельства

установленного образца ФГБОУ ДО ФЦДО «Федеральным центром допол-

нительного образования и организации отдыха и оздоровления детей».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ:

Региональная комиссия по паспортизации музеев образовательных

организаций Республики Дагестан, рассмотрев предоставленные муници-

пальными музейными комиссиями документы, постановляет:

1. Утвердить заключения муниципальных музейных комиссий о паспор-

тизации (регистрации) и присвоении звания «Музей образовательной орга-

низации (школьный музей)» музеям образовательных организаций Респуб-

лики Дагестан

2. Присвоить звание «школьный музей» и ходатайствовать в ФГБОУ ДО

«Федеральный центр детско-юношеского туризма и краеведения» выдать но-

мерное свидетельство установленного образца «школьный музей» следующим

музеям:

1. Краеведческий музей МКОУ "Гертминская СОШ им.М.А.

Абдулмуслимова", Казбековский район с. Гертма, улица

Шайихмагомедова Сулаймана  №4;

2. Школьный краеведческий музей "Национальное наследие лезгин" МКОУ

"Новомакинская СОШ", Республика Дагестан, Сулейман-Стальский район,

с.Новая Мака, ул. Ленина, 6а;

3. Школьный музей "Сердцем прикоснись к истории", МБОУ "СОШ

№12",г.Избербаш,улица Победы №19;

4. Школьный музей "Искусство" МКОУ"Краснопартизанской СОШ"

Сергокалинского района, село Краснопартизанск , Республики Дагестан;

5. Школьный краеведческий музей МБОУ «СОШ №6» им.М.О.Омарова

Республика Дагестан, г. Каспийск  ул. Ленина, д.№ 74;

6. Школьный историко-краеведческий музей "Память" МБОУ "Н-

Дженгутаевская СОШ" им.Героя Советского Союза Ю.А.Акаева

Буйнакского района РД село Нижний Дженгутай, ул.Костемировского

дом(школа)31;

7. Историко-краеведческий музей "Хранитель времени", МКОУ "СОШ

№1"г.Избербаш,Республика Дагестан;

8. Школьный историко-краеведческий музей МКОУ Баршамайской СОШ им.

Качмасова А.Р. Республика Дагестан, Кайтагского района, село Баршамай

ул. Центральная 100;

9. Школьный музей "Краевед" МКОУ "Коркмаскалинской  СОШ"

Республики Дагестан,  Кумторкалинского района, с.Коркмаскала

ул.Дзержинского45а;

10. Школьный музей МКОУ "Байрамаульская СОШ"  Хасавюртовского

района, Республики Дагестан;

11. Школьный музей им. Буганова Г.О. - Героя Советского Союза , МКОУ

"Султанянгиюртовской СОШ№2" , Кизилюртовского района , с.

Султанянгиюрт , ул. Буганова 1"а";

12. Историко-краеведческий музей МКОУ "Рахатинская  СОШ имени Б. Л.

Сахратулаева,Ботлихский район, с Рахата, ул.Имама Шамиля №49;

13. Школьный краеведческий музей МКОУ "Гапшиминская СОШ

им.Гасанова М.А." Акушинского района, с. Гапшима, ул.Гапшиминская 1;

14. Историко-краеведческий музей ГКОУ РД "Ибрагимотарская СОШ

Тляратинского района" село Ибрагимотар,Тляратинского района,

Республики Дагестан;

15. Историко-краеведческий музей МБОУ "Гелинской СОШ",

Карабудахкентского района, с.Гели;

16. Школьный историко-краеведческий музей МКОУ "Башлыкентская СОШ

им. Ш. Г. Шахбанова", сел. Башлыкент, ул. Пушкина, 1;

17. Школьный музей "Истоки"  ГКОУ Арадинская СОШ Хунзахского района

им.Галбацова Г.К."с. Арада  , Кумторкалинского района, Школьная №1;

18. Школьный краеведческий музей МКОУ "Хосрехская СОШ им.Ахмедова

Т.А"Кулинский район с.Хосрех, ул.Амет Хана Султана54;

19. Музей "Дагестанская сакля",МКДОУ "Детский сад"Солнышко»,

Республика Дагестан Новолакский район, с. Чапаево, ул. Десятая, дом 10;

20. Музей "Истоки Дагестана " МКДОУ "Детский сад "Сказка",  Новолакский

район  с.Новолакское ул.Школьная 1, Республика Дагестан;

21. Историко-краеведческий музей МБОУ "СОШ№15 им.М.М.Сурмача"

г.Дербент, Республика Дагестан  ул.Пушкина № 21;

22. Историко-краеведческий музей школы-интернат №2  при МБОУ «

Дербентский  кадетский корпус» ( школа – интернат) им.Эмирова,

Республика Дагестан, г.Дербент, ул.Х.Тагиева 1 А;

23. Историко-краеведческий музей МКОУ "Ахтынской СОШ№1"Ахтынского

района,  с.Ахты, ул. Аливердиева 12;

24. Школьный музей "Исток" МБОУ "Гимназия №5 Республика Дагестан,

город Кизилюрт" ПГТ Новый Сулак ул. Заводская №1;

25. Школьный музей "Исток" МКОУ "Балтамахинской СОШ" Респ

Дагестан,Сергокалинского района ,село Балтамахии ,улица

Балтамахинская №14;

26. Школьный музей МКОУ " Алмалинской СОШ им. И.И.Исламова"

Кумторкалинского  района , село Алмало ,ул. Школьная №1. Республика

Дагестан;

27. Историко-краеведческий музей "Наследие" МБОУ"Каспийской гимназии

№ 11", г. Каспийск ул., Ленина 33 г;

28. Школьный музей  МБОУ "Мамедкалинской гимназии им. М.Алиева",

Дербентского района, поселка Мамедкала, улица Школьная;

29. Школьный краеведческий музей МБОУ "СОШ №6" им. Омарова М.О.

Республика Дагестан, г. Каспийск , ул. Ленина, д.74;

30. МБДОУ "Детский сад №5 "Дружба" городского округа "город

Дагестанские Огни". Мини-музей "Дагестан-наш край родной";

31. Историко-краеведческий музей МКОУ "Маммаульской СОШ" -

Сергокалинского  района, село Маммаул;

32. Краеведческий музей  МБДОУ Детский сад № 6"Орленок", город

Дагестанские Огни   ул.Жукова № 48;

33. Школьный музей "ОЧАГ МОЙ ДАГЕСТАН", МКОУ "Маджалисская

средняя общеобразовательное учреждение №1", Кайтагский район, село

Маджалис, улица  Алисултанова 116;

34. Музей "Истоки" МКОУ "Ичичалинской  СОШ им.Б.Г.Битарова"

Хасавюртовского района, с.Цияб Ичичали, ул. Ж.Зубаирова 35А;

35. Музей Телевизионного отряда краеведов-следопытов(ТОКС),

МБОУ "СОШ №19" им.Героя Советского Союза Григория Ивановича

Щедрина, г.Дербент;

36. Музей школьный  "Память" МКОУ "Какинской СОШ", РД, Ахтынского

района, село Кака, улица Шейдебекова,20;

37. Школьный краеведческий музей "Отечество" МКОУ "Терекли-

Мектебской СОШ им.А.Ш.Джанибекова",Ногайского района , с.Терекли-

Мектеб,ул.Эдиге,60;

38. Школьный краеведческий музей  МБОУ "Местерухской СОШ",

Ахвахского района,  с. Местерух, улица Местерухская №2;

39. Музей "Память былых времён" МКОУ "Дзержинской СОШ", Республика

Дагестан, Хасавюртовского района, с. Дзержинское, ул. Школьная 52;

40. Историко-краеведческий музей МКОУ "Ахтынская СОШ №2", с. Ахты,

ул. А. Байрамова переулок 8 д.16;

41. Школьный краеведческий музей "История села и школы""Кичигамринская

СОШ"  Сергокалинского района,  село Кичигамри, улица Гамринская 304;

42. Школьный музей   МКОУ "Ахтынской ООШ    имени Мирза-Али -Аль-

Ахты", Ахтынского района, с.Ахты;

43. Школьный музей МБОУ Гимназия "Культуры мира" город Дербент  ул.

Оскара 26, Республика Дагестан;

44. Историко-краеведческий музей МКОУ"Эндирейская СОШ №1"

Хасавюртовского района,с. Эндирей, ул. Спортивная д.1;

45. Школьный музей МКОУ "Байрамаульская СОШ"  Хасавюртовского

района, Республики Дагестан;

46. Школьный музей МКОУ "Чумлинской СОШ"  Кайтагского района,

с.Чумли, ул.Школьная 1а;

47. Школьный краеведческий музей МКОУ "Карталайская НОШ" Кайтагский

район с. Карталай ул. Школьная д 4;

48. Школьный музей "Наследие времен" МКОУ"Шамхалянгиюртовской

СОШ"Республика Дагестан, Кумторкалинский район, с.Шамхалянгиюрт,

ул.Центральная;

49. Школьный музей  МБОУ "Чинарской СОШ №1", Дербентского района

с.Чинар, ул.Ленина 3;

50. Школьный музей "Боевой Славы им. Героя Советского Союза, летчика-

истребителя, командира 926-го истребительного авиационного полка 219

авиадивизии В.А.Эмирова" Государственной гимназии-интерната

музыкально-хореографического образования г. Каспийска;

51. Школьный краеведческий музей "Тарих" МКОУ Ахтынской СОШ№3,

Ахтынского района, с.Ахты, улица Гаджи Ахтынскго №2;

52. Школьный музей МБОУ " Великентской  СОШ им. Гереева У.А"

Дербентского района, с. Великент, ул Магомедалима Джавадова , д. №3;

53. Школьный музей МКОУ "Кулиджинской ООШ", Кайтагского района, с.

Кулиджа, ул. Тавкаева М-Р 10;

54. Историко-краеведческий музей МКОУ «Хасанайской СОШ»,

Бабаюртовского района, село Хасанай, ул. Центральная №49;

55. Школьный музей МКОУ "Прогимназия №6 "Ивушка" город Хасавюрт

улица Алиева 41;

56. "Музей Память", МБОУ "Лицей №22", г. Махачкала, ул И.Шамиля 42 Б;

57. Военно-патриотический музей МКОУ "Ортастальской СОШ

им.Р.А.Халикова",Сулейман-Стальский район с.Орта-Стал ул.Альдерова

12;

58.  Школьный музей МКОУ "Советской СОШ" ,Магарамкентского района,

село Советское,туп.Ялджугский, д.6;

59. Историко-краеведческий музей МКОУ «Магарской СОШ»,Чарадинского

района, село Магар, ул.Магарская №120;

60. "Музей Боевой и Трудовой Славы" МКОУ СОШ №9 г.Хасвюрт

ул.Сулеймана Стальского 27.

	Присутствовали:
	Слушали: